PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0053/2018
Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Vanusa Cruz de Moraes, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Vanusa Cruz de Moraes.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 21 de Maio de 2018.
JUSTIFICATIVA
Vanusa Cruz de Moraes, casada com Wilson de Moraes e mãe de Vinicius de Moraes.
Iniciou o trabalho na Guarda Municipal em Julho de 2000 após aprovação em 1° lugar em concorrido concurso público.
Mãe dedicada, começou a trabalhar no período noturno para acompanhar seu filho que, ao nascer com dificuldades motoras, necessitava de atendimentos na AACD de São Paulo. E esta cumpria seus deveres de mãe com muita garra.

Nestes 18 anos de atuação pela Guarda Municipal de Itapevi, prestou relevantes serviços em prol do município, conseguindo inúmeros benefícios através dos projetos e convênios que encabeçou. Dentre podemos destacar a central de comunicação e monitoramento (CECOM), na qual trouxe mais segurança e visibilidade para toda população de Itapevi.
Responsável pela reestruturação de nossa GCM, trouxe para o município equipamentos de qualidade, participando da criação e elaboração da ROM, Banda, Canil e o mais recente, a tropa de elite, ROMU.
                    Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 21 de Maio de 2018.
                                         ______________________________
Cicero Aparecido

                                                       Vereador Aparecido-   [image: image1.png]